№ 1-157/2021 

УИД 92RS0002-01-2021-000437-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Севастополь 28 июля 2021 года 

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Кныш Н.Н., 

при секретаре Кисловой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Гагаринского района Снигирева А.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, по которому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: г. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, без регистрации, с высшим образованием, разведённый, невоеннообязанный, работает в должности инженера 

<

данные изъяты> несудимый,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, в соответствии с приказом начальника УМВД России по г. Севастополю № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю.

Должностные обязанности инспектора (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Потерпевший №1 регламентированы его должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным командиром отдельного батальона ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю и иными нормативными актами, в соответствии с которыми для выполнения своих служебных обязанностей он имеет право требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении; доставлять в медицинские учреждения либо в дежурные части лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и могущих причинить вред окружающим или себе, а также обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и других событиях, угрожающих личной или общественной безопасности, своевременно принимать меры, предусмотренные законодательством.

В своей деятельности Потерпевший №1 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общественными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе федеральным законом «О полиции», федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами города Севастополя, нормативными правовыми актами МВД России, нормативными правовыми актами УМВД России по г. Севастополю, названной должностной инструкцией.

В соответствии с п.п. 1, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» (далее по тексту - Федеральный закон), на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции и другие обязанности.

В соответствии с п.п. 1, 3, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона, полиции для выполнения возложенных на сотрудника полиции обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и другие права.

В соответствии с п.п. 6.2, 6.11. приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ N 664 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения" (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ N 48459), должностные лица при осуществлении федерального государственного надзора имеют право: проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан и должностных лиц разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, являющихся предметом федерального государственного надзора; останавливать транспортные средства, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства или распечатанной на бумажном носителе информации^ о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в виде электронного документа; осуществлять с участием водителей или граждан, сопровождающих грузы, осмотр транспортных средств и грузов при подозрении, что они используются в противоправных целях, с составлением соответствующего акта; задерживать транспортные средства, находящиеся в розыске; временно ограничивать или запрещать дорожное движение, изменять организацию движения на отдельных участках дорог при проведении публичных и массовых мероприятий и в иных случаях в целях создания необходимых условий для безопасного движения транспортных средств и пешеходов либо если пользование транспортными средствами угрожает безопасности дорожного движения; временно ограничивать или запрещать дорожное движение на железнодорожных переездах, не отвечающих правилам их содержания в безопасном для дорожного движения состоянии.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 и 4 ст. 30 Федерального закона сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, обладающим в соответствии с установленным законом порядком правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения неопределенным кругом лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

25.10.2020 в период с 14 часов 30 минут по 26.10.2020 до 00 часов 30 минут инспектор (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Потерпевший №1 находился при исполнении своих служебных обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Гагаринского района г. Севастополя, совместно с инспектором (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут Потерпевший №1 совместно с Свидетель №1 на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>», двигались со стороны 

<

адрес>а г. Севастополя по направлению Проспекта Октябрьской революции по 

<

адрес> г. Севастополя, где на 

<

адрес> им был обнаружен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который неуверенно двигался по дороге, в связи с чем автомобиль был остановлен с применением светозвуковых сигналов, маяками синего и красного цветов. При проверке документов было установлено, что водителем указанного автомобиля является ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, связи с чем на ФИО1 составлен протокол по ст. 27.12 КоАП РФ, то есть отстранение от управления транспортным средством лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения.

Далее ФИО1 было сообщено о том, что будет составлен протокол о задержании его транспортного средства, в этот момент ФИО1, не желавший выполнять законные требования сотрудников полиции, быть привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, предпринял попытку скрыться, завел двигатель автомашины и предпринял попытку движения на автомобиле, увидев, что инспектор (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ФИО3 препятствует движению его автомобиля путем открытия пассажирской передней двери автомобиля, ФИО1, испытывая к Потерпевший №1 неприязнь, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде применения насилия к представителю власти, начал движение на своем автомобиле.

Таким образом, ФИО1, 25.10.2020 около 19 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в автомашине марки 

<

данные изъяты>, расположенной на участке местности возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, г. Севастополь, понимая, что перед открытой пассажирской дверью находится сотрудник полиции - инспектор (дорожно-патрульной службы) 1-го взвода 2-й роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Потерпевший №1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти, умышленно начал движение на своем автомобиле, в результате чего протащил Потерпевший №1 около 3 метров, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль в области паха, правой кисти и левой ноги.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признаёт себя виновным полностью, поддерживает своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании относительно рассмотрения дела в особом порядке не возражал. 

Государственный обвинитель, защитник-адвокат в судебном заседании не имели возражений по поводу рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и приведёнными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, который официально трудоустроен, ранее не судим 

<

данные изъяты>), привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.8, ч.1 ст.19.3, ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), по месту работы положительно; на учёте у врача – нарколога и врача-психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), разведен, а так же принимает во внимание условия его жизни и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины подсудимым, заявленное раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим ответственность ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое оказало влияние на его поведение, в результате чего он совершил общественно опасные действия.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, в том числе условий его жизни, имущественного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд, с учётом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить подсудимому наказание в виде штрафа, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств, разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на стадии предварительного следствия, по делу отсутствуют.

Рассматривая исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого 10 000 рублей в счёт компенсации морального вреда и 25 525 рублей в счёт возмещения материального ущерба, суд приходит к следующим выводам.

Вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред (ст. 1064 ГК РФ).

В силу ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации морального вреда.

Исковые требования потерпевшего о взыскании материального ущерба удовлетворению не подлежат по следующим основаниям. Материальный ущерб, заявленный потерпевшим состоит из суммы, потраченной на приобретение лекарственных препаратов, порчи вещей в результате залива гаража и невозможности по состоянию здоровья самостоятельными силами осуществить ремонт крыши, вместе с тем в обоснование исковых требований потерпевшим не представлены квитанции, подтверждающие суммы, потраченные на приобретение лекарственных средств, а так же документы, подтверждающие стоимость испорченных вещей. 

Потерпевшему Потерпевший №1 совершенным ФИО1 преступлением причинены моральный вред здоровью, учитывая фактические обстоятельства, при которых был причинен вред, характер причиненных физических страданий и данные о личности потерпевшего, материальное положение подсудимого, обстоятельства дела, исходит из требований разумности и справедливости, а потому приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований потерпевшего на сумму 8 000 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: оптический ДВД-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ оставить храниться при материалах дела. 

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда 8 000 (Восемь тысяч) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

судья Н.Н. Кныш